COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO
(Do Sr. Jorge Bittar)

Requer a realização de audiência pública
para debater a Televisão Pública no Brasil.

Senhor Presidente:

Requeiro a V.Exa, nos termos regimentais e ouvido o Plenário desta
Comissão, seja convidado a comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência
pública para debater o Projeto da Televisão Pública no Brasil, a realizar-se  em data a ser
agendada, o Ilmo Sr. Franklin Martins, Secretario de Comunicação Social da Presidência da
República.

JUSTIFICATIVA

A Televisão no Brasil tem grande penetração pública e exerce uma
importante influência cultural em todo o país. A Televisão Pública  está sendo concebida
como um espaço onde a cultura deve ganhar vida e visibilidade para além de critérios de
mercado.  Esta audiência pública é um espaço privilegiado para que o Congresso Nacional
possa tomar conhecimento e interagir com esta importante iniciativa.

Sala das Sessões,  em  12 abril de 2007.

JORGE BITTAR
Deputado PT/RJ